Enfin, suivant le résumé d'un passage figurant au f. 130^r du manuscrit, « le 13^e traité du livre d'Ostanès contient le texte d'une courte lettre que Marie l'Égyptienne lui aurait écrite pour solliciter ses conseils (2) et la réponse qu'y fit l'alchimiste perse » (Blochet, *l.l.*, p. 106).

(1) Cf. *supra*, p. 342, n. 1, et p. 348, n. 4.

(2) Au fr. A 11, *supra*, p. 325 s., c'est Ostanès qui demande à Marie ses explications.

A 20 a. *Turba Philosophorum*, éd. J. Ruska, *Quellen u. Studien zur Gesch. der Naturwiss.* etc., t. I, 1931, p. 148 (trad. p. 229) :

[Sermo XLII] Ait A s t a m u s (l. Ostanes) ⁽¹⁾ : « Nimiis sermo, omnes doctrinae filii, habentium intellectus errorem augmentat. Cum autem legitis in libris philosophorum quod natura una tantum est, quae et omnia superat, scitote quod unum et una composita sunt. Nonne videtis hominis complexionem ex anima et corpore fieri? Sic oportet vos coniungere, eo quod philosophi, cum res paraverunt ac coniuges et <inter> se coadunantes coniunxerunt, ascendit ex eis aqua aurea ». — Respondit Turba : « Dum de priore tractabas opere, ecce versus es in alterum opus. Quam ambiguum constituisti librum tuum, et tua verba tenebrosa! » — Et ille : « Perficiam alterius operis dispositionem. » — Et illi : « Age! » — Et ille : « Irritate bellum inter aes et argentum vivum, quoniam peritum tendunt et corrumpuntur prius ⁽²⁾, eo quod aes argentum concipiens vivum coagulatur ipsum, argentum vero vivum concipiens aes congelatur. Inter ea igitur pugnam irritate aerisque corpus diruite, donec pulvis fiat. Masculum vero feminae, quae vapore fit, et argento vivo coniungite, quousque masculus et femina fiant *ethel*. Qui enim eos per *ethel* in spiritum vertit, deinde rubeos facit, omne corpus tingit, eo quod cum corpus diligenter coquendo teritis, mundam ex eo animam spirituales ac sublimem extrahitis, quae omne corpus tingit. » — Respondit Turba : « Demonstra posteris quod est illud corpus! » — Et ille : « Est sulfureum naturale quod omnibus corporum nuncupatur nominibus! »

A 20 b. *Turba philosophorum*, éd. J. Ruska, *l.l.*, p. 151 (trad. p. 232) :

[Sermo XLVI] Inquit A t a m u s (l. Ostanes) : « Notandum est, omnis Turba philosophorum, quod de rubigine frequentissime tractaverunt. Rubigo autem sumptum nomen est, non verum. » — Respondit Turba : « Nomina igitur rubiginem vero nomine, non enim in hoc vituperandus es! » — Et ille : « Rubigo est secundum opus, quod ex auro solo fit. » — Respondit Turba : « Cur ergo vocaverunt eam philosophi hirurgineam? » — Respondit ille : « Eo quod aqua in sulfureo auro celatur, quemadmodum hirus in aqua; rubigo igitur est rubeum facere, rubiginem autem facere est dealbare in priori opere, quo philosophi iusserunt poni et auri florem et aurum aequaliter. » — Ait Mundus : « De rubigine, Atame, iam tractasti etc. »